
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 4 – srpen – 2016

INFORMACE STAROSTKY

Všem žákům a studentům přejeme do nového  
školního roku 2016/2017 hodně zdaru  

a úspěchů ve studiu.

     Zastupitelé obce Sobotín 

Nové vedení veřejného osvětlení – 
rozšíření rozvodů 

Cesta v lokalitě od pohostinství u Bejka směr hor-
ní cesta do Rudoltic bude od cca poloviny září 2016 
osvětlena. V červenci proběhly výkopové práce a za-
betonování 26 ks sloupů. Nyní dochází k postupné 
montáži světel a příslušenství. Nově osvětleno bude 
více jak 800 m komunikace. 
 
II. etapa vnitřních stavebních úprav 

v budově čp. 54 (bývalá budova školy) 
Od 22. února 2016 probíhaly vnitřní opravy v bu-
dově čp. 54 Sobotín (bývalá budova školy). Dne  

Obec Sobotín pořádá v sobotu 
10. září 2016 od 13–17 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
MAUZOLEA KLEINŮ V SOBOTÍNĚ

Jedná se o možnost zhlédnutí kaple  
a podzemních prostor.

Degustace 
a posezení ve 

vinném sklípku na 
Jižní Moravě 

Obec Sobotín pořádá pro naše občany zájezd do vin-
ného sklípku na Jižní Moravě s degustací a násled-
ným posezením při hudbě a tanci. 
Před samotnou návštěvou vinného sklípku proběh-
ne zastávka na zámku Slavkov u Brna, kde budou 
mít občané možnost prohlídky zámku (vstupné není 
v ceně zájezdu).
Občerstvení ve sklípku včetně degustace je zahrnu-
to v ceně zájezdu, doprava bude hrazena z rozpočtu 
obce Sobotín.
V ceně je zahrnuto:
• řízená degustace (ochutnávka sudových, přívlast-

kových a archivních vín cca. 20 vzorků) 
• neomezené množství vína a nealko nápojů v prů-

běhu celého večera
• grilovaná kuřata
• jednohubky, obložené mísy, slané pečivo
• káva, čaj
KDY:  17. září 2016
KAM:  Vinařství Hanuš, Blučina
CENA: 580,-Kč/osobu
ODJEZDY:
11.45 Rudoltice – rychta
11.50 kostel Sobotín
11.51 hasičská zbrojnice Sobotín
11.55 zastávka u „okálů“
11.57 škola Sobotín

Zájemci se mohou hlásit v kanceláři č. 208  
u pí Zaoralové nebo na tel: 583 237 151 

a 776 757 693. 



– 2 –

Výtah z usnesení z 21. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Sobotín 

dne 23. 6. 2016
Přijato:
Pověření starostky obce k vyřešení situace týkající se 
části pozemku p.č. 274/2 a pozemku p.č. 274/3.
Prodloužení termínu usnesení č. 16/20 z důvodu od-
stoupení člena kontrolního výboru, který byl touto zá-
ležitostí pověřen.
Pověření starostky obce k vyřešení situace týkající se 
pozemku p.č. 682/2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína, tzn. 
zahájení jednání s panem Š. o rozdělení a odkoupení 
části pozemku p.č. 682/2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína.
Pověření finančního výboru prověřením pohledávek 
pana K. a paní P. na základě smluv předložených obec-
ním úřadem.

KV zajistí kontrolu spotřeby plynu za období 1-3/2016 
na budově č.p. 54 a se závěry seznámí ZO.
Rozpočtové opatření č. 10/2016 ve výši 1 957 571,72 Kč.
Rozpočtové opatření č. 11/2016 a to financování dovy-
bavení PC učebny, šatny a školní družiny dle žádosti 
ZŠ a MŠ údolí Desné ve výši max. 95.000,- Kč.
Záměr bezúplatného převodu (zpětného převodu) po-
zemku p.č. 1458/1, orná půda o výměře 15 823 m2 

v k.ú. Sobotín.
Podání žádosti o bezúplatný převod pozemku parc 
č. 614/1 – ostatní plocha o výměře 4 178 m2  podle § 7, 
odst. 1 zákona č. 503/2012 Sb. Na Státní pozemkový 
úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 - Žižkov.
Prodloužení termínu uzavření smlouvy dle usnesení  
č. 16/4 ze dne 21. 1. 2016 (prodej budovy čp. 206 včet-
ně pozemku pod ní p.č. 44 – zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře 184 m2  a pozemku p.č. 46 – zahrada, 
o výměře 779 m2  vše v k.ú. Sobotín paní M. P., Petrov 
nad Desnou 83, do 30. 9. 2016.
Neschválení záměru prodeje pozemku p.č. 1038 – 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 374 m2  
v k.ú. Rudoltice u Sobotína za cenu 35 Kč/m2 + nákla-
dy spojené s prodejem.
Podání žádosti o bezúplatný převod pozemku parc.č. 
1125 – ostatní plocha, jiná plocha o výměře 1 253 m2 

, pozemku p.č. 606 – zahrada o výměře 140 m2  a po-
zemku p.č. 1130 – zahrada o výměře 1 458 m2 , vše 
v k.ú. Rudoltice u Sobotína podle § 7, odst. 1 zákona 
č. 503/2012 Sb. Na Státní pozemkový úřad, Husinecká 
1024/11a, 130 00 Praha 3 - Žižkov.
Záměr prodeje části pozemku p.č. 1109/2 v k.ú. Ru-
doltice u Sobotína, označeného geometrickým plánem 
č. 139-381/2015 ze dne 22.7.2015 jako st. p.č. 194/2 
– zastavěná plocha o výměře 6 m2  v k.ú. Rudoltice 
u Sobotína za cenu dle znaleckého posudku. Náklady 
na zpracování znaleckého posudku ponese kupující.
Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě č. 14170563 o po-
skytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí. 
Dodatkem č. 1 se mění výše dotace v bodu č. 3 smlou-
vy na 263.502,06 Kč a výše dotace ze státního rozpoč-
tu na částku maximálně 4.479.535,16 Kč. Celkem se 
tedy podpora navyšuje o 271.913,72 Kč.
Rozpočtové opatření č. 12/2016 ve výši 501.022,23 Kč.
Uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 5/2016 ze 
dne 19. 2. 2016 mezi Obcí Sobotín a společností Ha-
ospol s.r.o., na vícepráce ve výši 414.067,96 Kč bez 
DPH, tj. 501.022,23 Kč vč. DPH. 
Uzavření Smlouvy o dílo na akci „Nadzemní vedení 
VO v Obci Sobotín (Rozšíření rozvodů VO v k.ú. So-
botín)“ mezi Obcí Sobotín a společností ELEKTRO 
ŠUDOMA, s.r.o. v hodnotě 548.769,- Kč bez DPH,  

18. srpna 2016 proběhla kolaudace. Podstatné je to, 
že od 1. září 2016, tj. od školního roku 2016/2017, 
budou moci děti začít užívat nové prostory určené pro 
družinu a počítačovou učebnu. K tomu bude připra-
vena i nová šatna. Jelikož budou chodit děti do uvede-
ných prostor z budovy čp. 55 (1. stupeň ZŠ Sobotín), 
byly současně vybudovány i přístupové chodníky. 
Zázemí pro školu bude odděleno od zázemí určeného 
k obecnímu úřadu plotem, aby byla splněna bezpeč-
nost pro děti. 
V další etapě dojde ke stěhování obecního úřadu ze 
stávajících prostor. Stěhování by mělo proběhnout 
v průběhu druhé poloviny října 2016. Bližší informace 
o fungování obecního úřadu v nových prostorách bude 
uveřejněno v říjnovém čísle obecních novin. 

Oprava cest v Sobotíně, Rudolticích 
a Klepáčově 

V minulém čísle obecních novin jste byli informo-
váni o připravované opravě místních komunikací 
v obci. V průběhu měsíce srpna 2016 byly provede-
ny opravy v nejvíce problémových místech Sobotí-
na, Rudoltic a Klepáčova. Je řada míst – úseků, kte-
ré by zasloužily rovněž opravu. Jelikož je plánován 
na jaře 2017 začátek stavby splaškové kanalizace, 
přeložky plynu apod., nebyly tyto úseky opraveny. 
Jednalo by se o nehospodárně vynaložené finanč-
ní prostředky. Tyto úseky budou opraveny v rámci 
stavby kanalizace. 
 
  

INFORMACE 
obecního úřadu



– 3 –

tj. 664.011,- Kč vč. DPH, který předložil ve výběro-
vém řízení nejnižší nabídkovou cenu a splnil všechny 
požadavky zadavatele.
Uzavření příkazní smlouvy na výkon technického do-
zoru investora pro akci „Nadzemní vedení VO v Obci 
Sobotín (Rozšíření rozvodů VO v k.ú. Sobotín)“ mezi 
Obcí Sobotín, Sobotín 89, 788 16, IČO: 00303348, za-
stoupenou Ivetou Fojtíkovou, starostkou a Ing. Zbyň-
kem Pospíšilem, Strejcova 32, 789 01 Zábřeh, IČ: 
47821507 za cenu 17.000,- Kč vč. DPH.
Odstoupení od přiznané dotace podané na MZE reg. 
č. 144690/2012 - MZE -15131 na akci „Sobotín – roz-
šíření gravitační splaškové kanalizace“ z důvodu bez-
předmětnosti.
Uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové 
dokumentace pro územní souhlas a stavební povole-
ní na akci „Stavební úpravy objektu „Marta“ Sobotín“ 
mezi Obcí Sobotín a Ing. Františkem Krejčím. Před-
mětem smlouvy je vypracování stavební dokumenta-
ce pro územní souhlas a vyřízení povolení. Cena díla 
55.000,- Kč.
Uzavření Smlouvy o výpůjčce mezi Obcí Sobotín a 
Bytovým družstvem Sobotín. Předmětem výpůjčky je 
budova čp. 16 na pozemku p.p.č. 297 v k.ú.Sobotín, 
kde se nachází bytové jednotky č. 16/1, 16/2, 16/3, 
16/4, 16/5, 16/6, 16/7, 16/8, 16/9, 16/10, 16/11 a 16/12 
včetně příslušných podílů na společných prostorách 
domu č.p. 16 a příslušných podílů na pozemku p.č. 297 
v k.ú. Sobotín.
Doba výpůjčky je do 30. 6. 2023. Výpůjčka je bez-
úplatná.
Uzavření Dohody o změně smlouvy č. 9255910426 – D 
mezi Státním fondem rozvoje bydlení a Obcí Sobotín.
Odložení projednání důvodové zprávy č. 21/15 (pro-
jektová dokumentace na chodník) na nejbližší jednání 
zastupitelstva obce.
Svolání pracovní schůzky společně se zástupci obou 
stran (Obec Sobotín, Ing. Cekr).
Odepsání pohledávky v celkové výši 9.356,-Kč, kterou 
obec Sobotín eviduje na zemř. nájemníkovi domu č.p. 
220, byt č. 12.
Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 3.000,- Kč 
Mysliveckému spolu Petrov nad Desnou, na akci „Po-
sezení s myslivci“ u myslivecké chalupy v Petrově nad 
Desnou.
Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 4.000,- Kč 
Spolku pro děti a mládež – SOL – Sobotín, na akci 
„Zahájení nového školního roku pro děti Sedmikrásku 
a školní děti ze Sobotína“.
Poskytnutí finančního příspěvku ve výši 1.500,- Kč 
Římskokatolické farnosti Sobotín na akci „Vavřinecká 
pouť v Sobotíně“.

Schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
2.000,- Kč Římskokatolické farnosti Sobotín, na akci 
„Mikuláš“, která se pořádá v kostele Sv. Vavřince 
v Sobotíně“.
Zadání výroby imitace odlévané bronzové cedule s vy-
stouplou grafikou včetně kříže pro pomník v Klepáčo-
vě za částku 30.223,- Kč bez DPH, tj. 36.570,-Kčvč. 
DPH u firmy INTERSIGN, s.r.o. 
Vyplacení odměn členům komise životního prostředí 
ve výši 2.000,-- Kč a členům komise cestovního ruchu 
ve výši 2.400,-- Kč. Jedná se o členy komisí, kteří ne-
jsou zastupitelé obce.
Optimální výši těžby 19.200 m3 b.k./decenium. Opti-
mální výše těžby je platná pro rok 2016 – 2018.
Schvaluje uzavření smlouvy o dílo na opravy komuni-
kací mezi objednatelem Obcí Sobotín a zhotovitelem 
Pavlem Skálou za cenu 3.630,- Kč/t vč. DPH. Opravy 
budou realizovány do maximální výše 350.000,- Kč 
vč. DPH.
Podání žádosti o účelové neinvestiční dotace obcím 
z rozpočtu Ministerstva vnitra - Generálního ředitelství 
HZS ČR na výdaje jednotek hasičů obcí sborů dobro-
volných v roce 2016 a současně pověřuje místostarostu 
obce Bc. Kamila Talpu v součinnosti s SDH Sobotín 
k podání účelové neinvestiční dotace na výdaje jedno-
tek SDH obcí v roce 2016.
Souhlas s udělením souhlasu se zařazením do databáze 
poskytovatele a zveřejněním svého jména (názvu), sídla 
(obce), dotačního titulu, účelového určení dotace a výše 
poskytnuté dotace v případě podání žádosti o účelovou 
neinvestiční dotaci obcím z rozpočtu Ministerstva vnit-
ra - Generálního ředitelství HZS ČR na výdaje jednotek 
hasičů obcí sborů dobrovolných v roce 2016.
Na vědomí:
Informace o přiznané dotaci v rámci 21. výzvy Mi-
nisterstva životního prostředí reg. číslo projektu je 
CZ.05.01.30/0.0/15_021/0001307 na akci „Sobotín – 
rozšíření gravitační splaškové kanalizace“. Příjemcem 
dotace je společnost Vodohospodářská zařízení Šum-
perk, a.s.
Informace o přípravě podkladů pro dořešení podmínek 
převodu dle Smlouvy o budoucí kupní smlouvě o pře-
vodu nemovitostí a věcí movitých a smlouvy o nájmu 
nemovitostí ze dne 17. 12. 2001.
Návrh „Obecných podmínek pro poskytování dotace 
z rozpočtu obce Sobotín“.
Protokol o kontrole České inspekce životního prostředí 
ze dne 3. června 2016.
Nepřijato:
Plán kontrol finančního výboru v kalendářním roce 
2016.



– 4 –

Oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstev krajů
Starostka obce Sobotín podle § 27, odst. 1, zákona č. 130/2000 Sb. o volbách do zastupitelstev krajů a o změně někte-
rých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky MV č. 152/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 oznamuje:
1. Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční dne:

•   v pátek 07.10.2016 od 14:00 hodin do 22:00 hodin
•   v sobotu 08.10.2016 od 08:00 hodin do 14:00 hodin

2. Místem konání voleb:
• v okrsku č. 1

je místnost pro hlasování v zasedaní místnosti Obecního úřadu Sobotín, Sobotín 89, 788 16, Petrov nad 
Desnou

• v okrsku č. 2
 je místnost pro hlasování v budově č.p. 11 v Rudolticích (bývalá mateřská školka), 788 16 Petrov nad Desnou

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným 
občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky).  

4. Volič, který alespoň druhý den voleb dosáhne věku nejméně 18 let, je v obci přihlášen k trvalému pobytu, ale 
není státním občanem České republiky, přičemž mu volební právo přiznává mezinárodní smlouva, která 
byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv, bude do dodatku zapsán na základě vlastní žádosti. Tuto 
žádost může volič – občan jiného státu – podat kdykoli do uzavření dodatku, který se uzavírá 2 dny před začát-
kem voleb.

5.  Každému voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději 3 dny přede dnem voleb do zastupitelstev obcí. Ve 
dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

6.  K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout po-
kynů předsedy okrskové volební komise.

7.  Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu 
okrsková volební komise hlasování neumožní.

8.  Volič, který se nebude zdržovat v době voleb do zastupitelstev krajů konaných ve dnech 07. 10. a 08. 10. 2016 
ve volebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hlasovat podle ustanovení § 26a zákona č. 130/200 
Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
MV č. 152/2000 Sb., o provedení některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 Volič může požádat o vydání voličského průkazu ode dne vyhlášení voleb, a to osobně nebo písemným po-
dáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb (nejpozději 30.09.2016) tomu, kdo stálý nebo zvláštní 
seznam vede; toto podání musí být: 

 – v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče 
 – v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým podpisem voliče 
 – v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky.
 O osobně učiněné žádosti se sepíše úřední záznam. Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličský průkaz nej-

dříve 15 dnů přede dnem voleb předá osobně voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným pod-
pisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle.

 Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
9.  Do stálého seznamu je volič zapsán na základě rozhodného trvalého pobytu v dané obci. 
10. Každý volič si může v úředních hodinách na obecním úřadě ověřit, zda je zapsán ve stálém seznamu a může 

požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav.

POZVÁNKA PRO DŮCHODCE
Obec Sobotín pořádá pro své seniory přátelské posezení

Kdy: sobota 22. října 2016 • Kde: jídelna Dolte Sobotín od 15 hodin
Hudba a občerstvení zajištěno • Doprava na posezení a zpět bude zajištěna autobusovou dopravou pana Moťky

Zastávky autobusu:
Rudoltice – myslivna:  14,30 hodin
Rudoltice – rychta:  14,35 hodin
Sobotín – bílý dům:   14,40 hodin

Sobotín – kostel:   14,45 hodin
Sobotín – požární zbrojnice: 14,50 hodin
Sobotín – u okálů:   14,55 hodin
(lze se domluvit na jiné zastavení individuelně)



– 5 –

Milí odpad třídící i netřídící občané,
řekli byste, že šlapání PET lahví a jiných obalů před-
stavuje statisícové úspory nebo naopak nešlapání oba-
lů představuje statisícové náklady? Jak je to možné?
Je řada způsobů sběru plastu např. sběr prostřednic-
tvím veřejných kontejnerů, sběr do soukromých popel-
nic přímo od domu nebo pytlový sběr. My použijeme 
pro jednoduchou demonstraci pytlový sběr, přičemž 
princip platí pro všechny typy sběrů. Náklady na ná-
kup pytle, svoz, evidenci, aj. činí na jedno obslou-
žení pytle nebo nádoby o objemu 120 litrů přibližně  
12 Kč (to když je svoz správně nastaven). Příspěvek od 
autorizované obalové společnosti činí přibližně 5 Kč 
za kg vytříděných plastových obalů. Další a zároveň 
poslední informací potřebnou pro doplnění mozaiky je 
kapacita pytle/nádoby. Do 120 litrové nádoby/pytle se 
vejde 1,2 kg nepošlapaných PET lahví nebo 3,5 kg po-
šlapaných PET lahví.
Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta
1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 * 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 = Ztráta – 6 Kč
3,5 kg pošlapaných PET 3,5 * 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 = Zisk + 5,5 Kč

 
Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné třídit se 
ztrátou -6 Kč na pytli/nádobě nebo se ziskem + 5,5 Kč 
na pytli/nádobě. Záleží jen na tom, zda se šlapou nebo 

nešlapou obaly, jako jsou 
PET lahve, krabice od mléka 
a jiné další obaly.Možná si 
říkáte, co to je 6 Kč. Pokud 
ale budeme uvažovat v rám-
ci obce, která ročně předá 
k recyklaci 40 tun plastů, tak 
už se pohybujeme v řádech 
statisíců a to už jsou pení-
ze, které na zemi nenajdete. 
Pokud se tyto peníze musí vzít z rozpočtu obce/města 
nebo kvůli tomu podražit na poplatku za odpady, je to 
naprosto zbytečné a doslova do vzduchu vyhozené pe-
níze. Pokud nejste z tohoto článku moudřejší, doporu-
čujeme shlédnout 3. díl pořadu MOJEODPADKY na 
Facebooku nebo na Youtube pod názvem Statisíce ve 

vzduchu. Přejeme příjemné sledování a spousty pošla-
paných obalů.
S pozdravem Ing. Radek Staňka

 pořad MOJE ODPADKY

Sada separačních tašek
Abychom občanům usnadnili třídění odpadu, plánuje-
me pro občany zakoupit ve spolupráci se společností 
EKO-KOM sady tzv. separačních tašek. Sady obsahují 
tři kusy barevně odlišených tašek, vyrobených z recyk-
lovaného materiálu, do kterých mohou domácnosti od-
pad třídit. Tašky lze pak pohodlně odnést na nejbližší 
sběrné místo a znovu je použít. 
Čím více odpadů takto vytřídíme, tím větší finanční 
prostředky obec obdrží od společnosti EKOKOM jako 
bonusy. Tyto peníze pak zpátky použijeme v oblasti 
odpadového hospodářství.
O způsobu distribuce budeme občany informovat v říj-
novém čísle obecních novin. Tašky budou občanům 
předávány zdarma. Podmínkou bude zaplacený po-
platek za komunální odpad na rok 2016.

 
 Velkoobjemový odpad na II. pololetí 2016
Z důvodů vyššího využití dopravní techniky, která je 
ve vlastnictví obce Sobotín dochází ke změnám odvo-
zu velkoobjemového odpadu, který do této doby za-
jišťovala firma SITA. Tímto opatřením se nám poda-
ří snížit náklady na odvoz tohoto materiálu přibližně  
o 30 % a technika, která byla zakoupena k účelům ob-
služnosti provozu obce bude o to více plnit svůj účel.
Lokality přistavení budou na místech, která jsou pro 
občany Sobotína historicky známá a termíny přistavení 

uvádíme v přiložené tabulce. Protože je tento systém 
novým krokem, žádáme občany Sobotína o jakoukoli 
připomínku, která povede k doladění svozu. Po doho-
dě s vedením obce a na základě Vašich připomínek by 
bylo možné do budoucna odvoz tohoto druhu odpadu 
dle požadavku i rozšířit. Nová zkušenost napoví a snad 
napomůže k lepší ekonomice provozu a obslužnosti 
obce. 
Tabulka míst a termínů svozu velkoobjemového od-
padu.
1. pod lyžařským vlekem Klepáčov  16.9.2016
2. u nemovitosti paní Vaňatkové, 
    Rudoltice č.p.102  19.9.2016
3. u bytovkyč.p.133 v Rudolticích  20.9.2016
4. na křižovatce pod,,Bílým domem“  21.9.2016
5. u požární zbrojnice  22.9.2016
6. parkoviště u kostela  23.9.2016
7. u základní školy Sobotín  26.9.2016
8. u nemovitosti č.p. 279 cesta u Vlhů  27.9.2016
9. křižovatka u okálů  30.9.2016
Tyto kontejnery budou přistaveny vždy v ranních 
hodinách daného dne a odvezeny následné ráno po-
případě následné pondělí připadne-li přistavení na 
pátek.
Do tohoto odpadu patří: nábytek, matrace, kober-
ce, apod.

NE  patří: lednice, mrazničky, stavební odpad, pne-
umatiky apod. 



– 6 –

Svoz nebezpečného odpadu proběhne dne 10. září 2016
Rudoltice
08:00 – 08:15 hod – u nemovitosti č.p. 102 (paní Vaňatkové)
08:20 – 08:35 hod – u nemovitosti č.p. 133 (u bytovky)

Sem patří: barvy, lepidla, provozní náplně z automobilů, 
televizory, PC apod.
Sem nepatří: komunální a stavební odpad apod.

Školní rok 2016/2017 bude zahájen ve čtvrtek 1. 9. 2016
 •   v Sobotíně v 8.00 hod.
 •   v Petrově (2. stupeň) v 9.00 hod.
 •   v Rapotíně (1. stupeň) v 10.00 hod.

Čas odjezdu školního autobusu bude zveřejněn koncem prázdnin na www.skolydesna.cz 

Začíná škola. Dodržujte bezpečnost silničního provozu!

Sobotín
08:40 – 08:55 hod – na křižovatce pod „Bílým domem“
09:00 – 09:15 hod – parkoviště u kostela
09:20 – 09:35 hod – u požární zbrojnice
09:40 – 09:55 hod – křižovatka u „okálů“
10:00 – 10:15 hod – u základní školy

Ze ŽIVoTa sVaZkoVé ZŠ a MŠ údoLí desné

Se začátkem nového školního roku bychom Vám rádi 
připomněli, že budete opět na silnicích mezi obcemi 
Rapotín-Sobotín-Petrov nad Desnou potkávat školní 
autobus ZŠ a MŠ Údolí Desné.
Důležité je připomenout zákonnou povinnost řidičů 
zastavit vozidlo za autobusem s označením „Označe-
ní autobusu přepravujícího děti“(oranžová tabulka za 
předním a zadním sklem autobusu s obrázkem dětí), 
který zastavil v označené zastávce. Pokračovat v jízdě 
můžete až po odjezdu autobusu ze zastávky. Stejně tak 
řidiči protijedoucích vozidel musí přihlédnout k mož-
nosti vběhnutí dětí do vozovky a přizpůsobit tomu 
jízdu tak, aby děti nebyly ohroženy. Tato povinnost je 
dána především z důvodu možnosti vběhnutí dětí do 
vozovky, proto Vás řidiče žádáme o trpělivost pozor-
nost. 
Autobus bude nově označen piktogramy, jak vpředu, 
tak vzadu, s upozorněním na možnost vběhnutí dětí do 
vozovky a důraznější upozornění pro řidiče.
Děti jsou poučeny o chování při nastupování, vystupo-
vání z autobusu a pohybu na komunikaci, ale na jejich 
bezpečí musíme dbát především my dospělí. Děti mají 
jiné vnímání rychlosti blížících se vozidel, také jejich 

výhled do vozovky je omezen pro jejich vzrůst a v ne-
poslední řadě jejich možná nepozornost a neuvědomě-
ní si některých rizik z nich dělá jednu z nejohroženěj-
ších skupin v silničním provozu.
Dále bychom Vás chtěli požádat o respektování poky-
nů řidiče autobusu a osob doprovázejících děti, kteří 
můžou dle potřeby zastavovat vozidla, aby zajistili 
bezpečné přecházení dětí. Doprovod i děti mají vždy 
na sobě oblečené reflexní vesty pro lepší viditelnost. 
Nejvíce pozornosti je potřeba věnovat bezpečnosti 
v obci Sobotín a Petrov nad Desnou, kde nejsou chod-
níky. Kvůli absenci chodníků se děti pohybují přímo na 
vozovce. Je důležité dbát zvýšené opatrnosti obzvlášť 
v ranních hodinách, kdy s blížícím se podzimem bude 
zhoršená viditelnost.
Tento článek má především připomenout povinnosti 
řidičů vůči autobusu přepravujícího děti a upozornit 
na dodržování bezpečnosti. Školní autobus se nesnaží 
v provozu překážet nebo vytvářet překážky, naopak se 
snaží zajistit co největší bezpečí pro děti při cestě do 
školy a ze školy. 

Řidiči Tomáš Horníček, Lucie Parmová  
a Stanislav Gruntorád ve spolupráci  

s HORNÍČKOVOU AUTOŠKOLOU

H i s t o r i c k é  z a j í m avo s t i  o  n a š í  o b c i

Sobotínské ozdravovny
Velkou zásluhu na vznik sobotínských osad má ředitel 
české menšinové školy v Sobotíně pan Richard Kuba, 
který v roce 1926 napsal článek o krásách Sobotína 
a jeho okolí do olomouckých a brněnských novin. 
„Kraj zde je krásný,ba přímo pohádkový. Lesů hoj-
nost a zdravého vzduchu až dost. Krajina hodila by se 

velice dobře pro humánní účely Červeného kříže, ale 
i pro jiné využití.Mohly by se zde zřídit útulky pro ne-
mocné a i „prázdninová péče o mládež“ by zde moh-
la zřídit kolonie. Zde by mohly děti, otrávené po celý 
rok dýcháním vzduchu otráveného kouřem továrních 
komínů a nasyceného výpary více méně nepříjemnými, 
okřát na horském vzduchu a tak duševně i tělesně okřát 
k nastávající práci ve škole. Možnost zřídit zde takové 
útulky umožňovala by okolnost, že centrální ředitelství 



– 7 –

Ozdravovna číslo 1 – Četnický dům - současná DPS Sobotín

zdejších závodů odprodává domy i pozemky“. Nejrych-
leji na tento článek zareagovala Národní jednota z Olo-
mouce, která Sobotín navštívila. Již v roce 1927 zde 
„Péče o zdraví mládeže v Olomouci“ zakoupila něko-
lik domů a během několika let zde působilo pět osad. 
Jedna byla celoroční a ostatní poskytovaly služby dle 
potřeb osadníků.
Hlavním organizátorem prázdninových osad byl 
Konrád Sedláček (nar.19. 2. 1876 v Luké u Koni-
ce), absolvent českého gymnasia a učitelského ústavu 
v Olomouci. V Olomouci pracoval jako ředitel pomoc-
né školy v Olomouci a předseda spolku „Péče o mlá-
dež v Olomouci“. Patřil mezi významné představitele 
Národní jednoty Sobotín a jeho okolí. Několikráte zde 
v minulosti zajížděl s dětmi na školní výlety. Publiko-
val v řadě českých časopisů, většinou pod pseudony-
mem Kuneš Bauer. Básnická sbírka „Pohádka Moravy 

– Sobotín“ se stala jeho osobním vyznáním Sobotína.
V roce 1932 existovaly osady v těchto domech:
Osada č. 1 - byla nazývána „Četnický dům“ a měla 
celoroční provoz. V podstatě šlo o děti, které zde byly 
posílány na dvouměsíční (někdy i delší)  ozdravný po-
byt. Budova byla na tehdejší dobu moderně vybavena, 
měla splachovací záchody, vodovod, sprchy s teplou 
a studenou vodou, šatnu s verandou a na dvoře byly 
vybudovány sprchy se studenou vodou. Školní do-
cházku plnily děti v české menšinové škole. V pozděj-
ších letech se zde nacházely řecké domovy a internát 

zvláštní školy. V roce 1998 získal tuto budovu obecní 
úřad a vybudoval zde „Dům s pečovatelskou službou“.
Osada č. 2 - byla nazývána „U krásné lípy“. Dřívější 
budova patřila zvláštní škole. V  současné době zde 
sídlí Obecní úřad Sobotín. Ubytování bylo poskytová-
no po celý rok. Využívali jej převážně turisté a lyžaři 
z Olomouce a Brna.
Osada č. 3 - jedná se o „dívčí ozdravovnu“ na čp. 128 
v Sobotíně, která sloužila v pozdější době jako řecký 
domov, později nalezneme třídy základní školy a škol-
ní družiny. Šlo o dívčí osadu. V blízkosti se nalézá ryb-
ník, kde se osadníci koupali a v zimě bruslili. Boudova 
je využita pro bytové účely.

Osada č. 4 - byla nazývána „Stará pila“ a nalezneme 
ji v Petrově nad Desnou. Koncem šedesátých let byly 
dřevěné budovy zbourány a nahrazeny novými. Osada 
byla střediskem veškeré sportovní činnosti a byla vy-
loženě sportovní, vyhledávali ji chlapci pro dobrodruž-
né podmínky, které jim poskytovala. Konaly se zde 
pravidelné sportovní soutěže. Před několika lety zde 
poskytoval služby „Motorest Gabro“.
Osada č. 5 - byla otevřena po dobu prázdnin v české 
menšinové škole. Pro tuto  činnost byly poskytnuty dvě 
třídy, kuchyň, jídelna, tělocvična a sociální zařízení. Do-
zorem byl pověřen vždy ředitel menšinové školy.
Pobyt v osadách trval jeden měsíc a financovali si jej 
účastníci z vlastních prostředků. Měsíční poplatek činil 
asi 200,- Kč. Výběr účastníků byl velmi jednoduchý. 
Kdo se první přihlásil, ten byl přijat. Děti z „chudších“ 
rodin platily polovinu a některé děti získaly pobyt 
zdarma. Kdo financoval tyto děti, se nepodařilo zjistit. 
Lze však předpokládat, že těchto dětí nebylo mnoho. 
Některým osadníkům se v Sobotíně tak líbilo, že se 
každoročně na tato místa vraceli. Účastníci ozdravo-

Ozdravovna číslo 2 – U krásné lípy - Obecní úřad Sobotín

Ozdravovna číslo 3 – čp. 128 – dívčí osada

Ozdravovna číslo 4 – Stará pila – dnešní Gabro v Petrově nad Desnou



– 8 –

ven pocházeli z celé Československé republiky. V roce 
1937 zde byli přítomni účastníci až z Podkarpatské 
Rusi a 10 studentů z ruského gymnasia z Prahy.
Hra na hudební nástroj byla podmínkou k přijetí za ve-
doucího na prázdninovou osadu. Výběr byl většinou 
prováděn na učitelských ústavech.
V osadách byl přísný režim. Stanoveny byly sankce 
za jeho nedodržení. Např. na osadě „U krásné lípy“ 
byl zakázán vstup do areálu mauzolea. Kdo tento zá-
kaz porušil, musel za trest škrábat brambory. O škrá-
bání prý nouze nebyla. Vždy se našel, kdo tento zákaz 
porušil. Osada číslo 5 se nacházela v budově české 
menšinové školy. Školní pozemek nebyl oplocen 
a vstup do zámeckého parku lákal především chlap-
ce. Zde byl trest dosti krutý. Chlapci museli umývat 
nádobí a uklidit celou školu. Každoroční spory se vy-
řešily v roce 1937, kdy v červenci a srpnu byla po-
stavena zídka mezi školou a zámkem. Byla vysoká  
2.10 metru.
Výlet na Praděd byl organizován zásadně pěšky!!!! 
Vycházelo se ráno a téhož dne byl návrat. Na celoden-
ní výlety jezdily celé osady také vlakem. Šlo o speci-
ální vlak, kde bylo vždy kolem 500 dětí a personálu. 
Výlety směřovaly do Jeseníku, Zlatých Hor, ale i do 
oblasti Orlických hor. Zde navštívili Kramářovu vilu 
na Suchém vrchu, Pastvinskou přehradu a prohlédli si 
výstavbu pohraničních opevnění, která se budovala. 
Největší pozornost byla věnována poznání okolí Sobo-
tína a celého regionu. Všechny výlety byly směrovány 
na místa, kde byli čeští nájemci a vlastníci.
Navštěvovány byly i ostatní české prázdninové osady. 
Šlo o osady, které měly různé zaměření. Mezi nejnavště-
vovanější patřily osady ve Vikýřovicích (zaměřena na 
výuku německého jazyka), v Temenici, Pasece (u Uni-
čova), ale i v Oskavě a Německé Libině.

Ozdravovna číslo 5 – školní budova Sobotín

Budíček se konal v 7.00 hodin, potom následovala roz-
cvička a sprchování studenou vodou, případně umývání 
v řece Mertě, Klepáčovském potoce anebo v dnes již 
neexistujícím hutním rybníce (dnešní hřiště Sokola So-
botín). Jednou týdně bylo sprchování teplou vodou ve 
sprchách, které byly vybudovány na dvoře první osady. 
Každá osada měla pro tuto hygienu určený jeden den. Po 
snídani byl „raport“, kde se rozdávala pošta a byla pro-
váděna zdravotní a hygienická kontrola. V dopoledním 
programu byly převážně hry, soutěže a úprava areálu 
jednotlivých osad. U všech budov byly vybudovány la-
vice a stolky, kde byla podávána strava. Na osadě číslo 
pět (budova školy) byla postavena dřevěná veranda, která 
nahrazovala jídelnu. Podobné verandy byly postaveny ve 
všech osadách. Po obědě následovalo, v případě přízni-
vého počasí, povinné slunění. Proto se nemůžeme divit, 
že se zdravotní problémy osadníkům vyhýbaly. I oblečení 
bylo jednoduché. Hoši chodili pouze v trenkách a u dí-
vek k tomu náleželo tričko. Opálená těla hochů a dívek 
byla samozřejmostí. Po odpolední svačině se konaly vy-
cházky. Chodilo se v útvarech a zpívaly české písničky. 
Zvlášť příjemně se tyto písně poslouchaly ve večerních 
hodinách. Prý se nesly celým sobotínským údolím.
Hodně se na osadách sportovalo. Oblíbené byly šipky, 
střelba z luku, vybíjená, zaháněná, šplh, lehkoatletické 
soutěže, atd. Za přítomnosti všech vedoucích a před-
stavitelů Národní jednoty se konal tradiční „sportovní 
den“. Vyvrcholením oslav byla fotbalová utkání mezi 
osadami. Ceny byly většinou „sladkého charakteru“.
Prázdninové osady pomohly upevnit postavení české 
menšiny v Sobotíně. Vždyť jenom během prázdnin se 
zde vystřídalo na 1000 dětí a to ještě nepočítáme různé 
výletníky, kteří do Sobotína ve velkém počtu, přede-
vším z Olomouce, přijížděli.
Nesmíme však zapomenout, že během prázdnin se 
v Sobotíně a v celém okolí nacházely i německé prázd-
ninové osady a Domy odpočinku (k rekreaci). Mnozí 
sobotínští občané tak získali finance, kterých v tomto 
podhůří Jeseníků bylo zapotřebí. Jedno je však jisté. 
Sobotín byl vyhledávaným místem pro letní a zimní 
turistiku. Dokazuje to průvodce po „Královstvím čes-
kém“ z roku 1908, ale i „Ottova encyklopedie“.
Tato forma prázdninové činnosti byla ukončena v roce 
1948 a pokračovala formou pionýrských táborů. Po-
slední prázdninové dětské rekreace jsou stále uskuteč-
ňovány na „Dolte“ Sobotín a svou formou navazují na 
tradice, které zde byly uskutečňovány od roku 1948.

(Miroslav Mikuláštík: Sobotín 650 let)

Velká cena Holba Cupu v Sobotíně
Neděle 7. srpna 2016 patřila v kalendáři Velkých cen 
Holba Cupu 2016 Sobotínu. Už od brzkého rána pro-
bíhaly v areálu hasičské zbrojnice mohutné přípravy, 

ze života dobrovolnýcH Hasičů sobotín

abychom pro všechna družstva i návštěvníky zajistili 
co nejlepší podmínky. Naši neobvyklou a pro prouda-
ře nelehkou trať, přijelo pokořit 28 družstev mužů, 11 
družstev žen a 11 družstev veteránů.



– 9 –

 Putovní pohár SDH Sobotín 
- muži

Starosta SDH Sobotín v úvo-
du přivítal starostku obce paní 
Ivetu Fojtíkovou, místostarostu
pana Bc. Kamila Talpu, mís-
tostarostu OSH Šumperk JUDr. 
Milana Churavého, starostu 
5. okrsku Velké Losiny pana 
Oldřicha Dvořáka a přítomné 
rozhodčí. Při zahájení byl pře-
dán děkovný list paní Rado-
míře Kupcové za poskytování 
celého areálu, na kterém se 
uskutečnila soutěž a na kterém 
mohou naše soutěžní družstva 
cvičit. Cvičí zde i družstva z Maršíkova, Dolní Libiny, 
Nemrlova, Nemile a další.

V kategorii mužů musel o vítězi soutěže rozhodnout 
první terč, neboť družstvo Pavlova a Hrabišína dosáhlo 
shodného výsledného času (15,48). Nakonec si putov-
ní pohár odvezlo družstvo Pavlova. Na druhém místě 
tedy skončilo družstvo Hrabišína a na stupně vítězů se 
probojoval ještě Nemrlov (15,63). Naše družstvo mužů 
nastoupilo na startovní čáru až po polední pauze. Na 
základně klaplo vše na jedničku. Malá chybička se ob-
jevila jen u levého proudaře, který u terče špatně za-
klekl a proto sestřelil o téměř vteřinu později než prou-
dař pravý (15,11). Výsledným časem 16,01 se domácí 
družstvo umístilo na krásném čtvrtém místě a získalo 
dvacet bodů do celkového pořadí Holba Cupu.
 Současně s kategorií mužů probíhala i kategorie žen. 
I v této kategorii slavilo největší úspěch družstvo Pav-
lova, které dosáhlo času 20,28. Druhé místo obsadilo 
družstvo žen z Dolní Libiny (20,48) a třetí se umístily 
ženy z Hrabové (21,75).
Závěr soutěžního dne patřil již tradičně veteránům. 
První odstartovali veteráni ze Sobotína. Bezchybným 
výkonem si veteráni doběhli pro krásné druhé místo 

Družstvo mužů SDH Sobotín obsadilo čtvrté místo. Zleva:Ondřej 
Krč, Aleš Dorňák, Jiří Fojtík, Radek Dubový (hostující z SDH Rapo-
tín), klečící – Jakub Talpa, Martin Fojtík, Petr Šmotek a Jakub Gubáni 

Veteráni SDH Sobotín obsadili druhé místo. Stojící: Robert Sámel, Jan 
Vaculík (hostující z SDH Maršíkov), Martin Vlček, Jiří Linhart, klečící- 
Zdeněk Měrka (manažer), Jiří Csölle, Stanislav John, Martin Havlíček 
(hostující z SDH Hrabišín)

s časem 19,83 (LP: 19,30) a dalších 12 bodů do cel-
kového pořadí Holba Cupu. První místo si stejně jako 
loni odvezlo družstvo Hrabišína (19,47) a na bronzové 
příčce skončil Sudkov (21,11).

Výsledky soutěže: 
Muži
 1. Pavlov  15,48
 2. Hrabišín I. 15,48
 3. Nemrlov  15,63
 4. Sobotín  16,01
Ženy
 1. Pavlov  20,28
 2. Dolní Libina  20,48
 3. Hrabová  21,75
Veteráni
  1. Hrabišín   19,47
  2. Sobotín  19,83
  3. Sudkov   21,11 
Ocenění jednotlivých soutěžních družstev:
Muži:  Putovní pohár SDH Sobotín + další poháry do 
5. místa + dárkové balíčky do 10. místa.
Ženy: 1. až 3. místo poháry, dárkové balíčky do 6. místa
Veteráni: 1. Putovní pohár Hasičské vzájemné pojiš-
ťovny + další poháry do 5. místa + dárkové balíčky.
V každé kategorii obdržely družstva za:
1. místo 20 l motorové nafty + muži 50 l sud Šeráku + 
ženy 30 l sud Albert 12 + veteráni 30 l sud Alberta 12
2. místo 10 l motorové nafty
3. místo kanystr směsi do ostřikovačů 
Dále byl vyhodnocen nejrychlejší sestřik Oceněni 
byli: Nemrlov - muži, Pavlov - ženy, Hrabišín - vete-
ráni.
Dubicko - muži, Maršíkov - ženy a Třeština – veteráni 
byli vyhodnoceni jako poslední družstva, která dokon-
čila útok. 
Nejvzdálenější zúčastněné družstvo přijelo až z Vel-
kých Kunětic z okresu Jeseník.



– 10 –

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří se ja-
kýmkoli způsobem podíleli na zajištění bezproblé-
mového chodu celé soutěže. Velice vděčni jsme také 
sponzorům, díky kterým jsme mohli zajistit věcné ceny 
pro nejlepší zúčastněná družstva, a to Obec Sobotín, 
Hasičská vzájemná pojišťovna, zámecký pivovar „Al-

bert“ Sobotín, firma UVAX s.r.o. Šumperk, zámečnic-
tví Chaloupka Šumperk, WINART s.r.o. Brno, ruční 
výkopové práce J. Hodula Sobotín, Motorest „Mohel-
ničák“ Jiří Štika, Dubovský Milan - odtahovka, VEPPA 
- Hlocký Roman, Kupcová Radomíra -Rapotín, Verner 
Leontij Sobotín, Šmotek Petr-Sobotín. 
 SDH Sobotín

informace čzs sobotín

Zahrádkáři navštívili Rybářskou 
baštu v Rudolticích

Tradiční akci jsme připravili na 21. červenec 2016, 
kdy jsme navštívili v Rudolticích Rybářskou baštu 
pana Dušana Juříka. Čtyřicet zahrádkářů prožilo 
krásné odpoledne, kdy jsme využili možnost ochutnat 
rybářské speciality, které nám rybářská kuchyně nabíd-
la. Stylová roubenka je doslova atrakcí nejen pro míst-
ní obyvatele, ale i pro turisty, kteří tento kout Rudoltic 
navštívili. K dispozici je zahrádka, stylový altán, dět-
ský koutek, pískoviště, kolotoč, houpačka, parkování 
i stání pro cyklisty. Posezení na Rybářské baště

Vzpomínka na květinovou výstavu v Hlučíně dne 4. 6. 2016

Zajímavá a poučná vlastivědná 
vycházka

ČZS Sobotín (zahrádkáři) a Obec Sobotín uspořádala 
dne 11. srpna 2016 vlastivědnou vycházku s názvem 
„Podnikatelské aktivity rodiny Kleinů z pohledu 
současnosti Sobotína“. O tuto vlastivědnou vycházku 
byl mimořádný zájem, což dokazuje účast 60 zájemců 
nejenom ze Sobotína a Petrova, ale i z nejbližšího oko-
lí. Mile nás překvapila účast Klubu českých turistů ze 
Šumperka. 
V historické části, kterou vedl pan Miroslav Miku-
láštík, byli účastníci seznámeni s historií jednotlivých 
budov, které patří do komplexu Kleinovských železá-

Zdeňka Tejkalová

Pan Josef Hroch byl výborným průvodcem po celém areálu zámku

ren. Během vlastivědné vycházky jsme měli několik 
zastavení.



– 11 –

farnost sobotín

První zastávka se uskutečnila na nádraží Sobotín. Vznik 
železnice Zábřeh – Sobotín byl pro železárny velmi 
důležitý, především pro rozvoj železniční dopravy. Vy-
budováním železniční vlečky do železáren byl nutnos-
tí, protože vyráběný materiál se dovážel formanskými 
potahy až do skladu v Zábřehu. Majitelé jednotlivých 
domů sloužili rodině JUDr. Eduarda Rafaela Ulricha 
(později ředitelství závodu Velamos) a horního rady Fri-
dricha Kleina, jehož dům je znám pod názvem „Klub“.  
Druhá zastávka byla u Diakonie a parní pily. 
Zleva jsme obdivovali budovu, která slouži-
la pro hospodářské účely a vařilo se zde pivo. 
Třetí zastávka se uskutečnila u řeznictví (Soural-
-Švéda), kde byly stáje pro koně a formanské vozy.  
Čtvrtá zastávka se uskutečnila v areálu Diakonie, kde 
stála Leopoldina válcovna a mechanická přádelna lnu. 
V druhé budově Diakonie byla v roce 1925 otevřena 
první Česká menšinová škola. V místech, kde stála 
huť (Tereziina huť –Turbína), byly v padesátých letech 
postaveny domy pro zaměstnance závodu Velamos. 
Pátá zastávka se uskutečnila u Starého Hotelu ( tzv. 
Hotel Hutník). K významným domům, které vedou 
k obecnímu úřadu (zprava – DPS Sobotín- tzv. Četnic-
ký dům, Diakonie a OÚ Sobotín a zleva – Staré lázně 
(dům pana Lipolda), dům patřící panu Hrochovi (dříve 
Kleinův spolkový obchod a pekařství), Kleinovo za-
hradnictví (dům pana Kachtíka) a polesí Sobotín, které 
slouží do dnešních dnů). V letech 1845 – 1927 se Starý 
hotel stal střediskem kulturního a společenského živo-
ta. Po roce 1945 začal Starý hotel chátrat. Zásluhou 

pana Roberta Jarůška se začaly podnikat první kroky 
k nápravě. Byla zprovozněna tělocvična, vybudována 
prádelna, loutkové divadlo a klubovny. Při založení 
JZD Sobotín byl nazván „Koťátkův družstevní dům“, 
podle náměstka ministra zemědělství, který se sna-
žil získat finance na opravu. Vše zůstalo jen u slibů. 
Šestá zastávka se uskutečnila u Kleinovy kantýny 
(dříve německá škola, později česká škola a v součas-
nosti je prováděna přestavba budovy na OÚ Sobotín) 
a Hubertovy vily (současná škola).
U zámecké zadní brány nás přivítal pan Josef 
Hroch, který nás provedl zámeckým parkem. A bylo 
se na co dívat. Překrásná květinová výzdoba, nově 
vysázené keře a stromy, celková úprava zámeckého 
rybníku a zajímavá kompozice starého mostku, který 
pamatuje slávu Kleinovských železáren. Se zájmem 
jsme vyslechli postup při prováděné rekonstrukci celé-
ho objektu a perspektivu další výstavby celého areálu. 
Všichni jsme ocenili možnost exkurze do pivovaru Al-
bert a jeho estetické a sociální vybavení. 
Na závěr bych chtěla poděkovat panu Miroslavu Mi-
kuláštíkovi za přípravu vlastivědné vycházky, poděko-
vat panu Josefu Hrochovi za možnost prohlídky areálu 
parku a pivovaru a paní Ing. Haně Řezáčové, ředitelce 
Diakonie ČCE Sobotín za umožnění vstupu do areálu. 
Závěrečné posezení na Motorestu Permoník s „Alber-
tem“ a rychlou obsluhou, bylo příjemnou tečkou za 
touto vlastivědnou vycházkou. 

 Zdeňka Tejkalová, 
předsedkyně ČZS Sobotín

Pouť na Vřesovou studánku

O. František Eliáš při mši na Vřesové studánce. 

Mše svatá

v sobotu 10. 9. 2016 ve 14.30 hod.

Z Kout nad Desnou na Červenohorské sedlo  
je silnice uzavřena.

Tradiční červencový volejbalový 
turnaj

V sobotu dne 16. července 2016 pořádal TJ SOKOL 
Sobotín - Petrov nad Desnou, z.s., již 41. ročník let-
ního volejbalového turnaje. Na hřišti TJ se sešlo cel-
kem 6 volejbalových družstev. Počasí se na nás sice 
už od rána vyloženě mračilo, ale nakonec se celý tur-
naj odehrál bez deště. Sportovní výkony družstev byly 

sporToVní akce

Družstvo Sokola Sobotín. Zleva- Harald Bublík, Jan Jílek, Ing. Lubica Se-
merádová, Petra Floriánová, Harald Bublík a Tomáš Florián.



– 12 –

hodně vyrovnané, bojovalo se o každý míč. Pořadate-
lům se nepodařilo obhájit loňské třetí místo z jubilejní-
ho ročníku turnaje. 
Nakonec bylo výsledné pořadí: 
1. SART
2. Železnice Desná
3. Vítovice
4. Loučná nad Desnou
5. SAVVIK Vikýřovice
6. Sokol Sobotín - Petrov nad Desnou. 
Turnaj provázela tradičně dobrá atmosféra až do veče-
ra, kdy bylo vyhlášení výsledků a předání cen vítězům. 
Děkujeme všem, kteří přišli hráče povzbudit a firmě 
SART za sponzorský příspěvek. 

 Výkonný výbor TJ SOKOL Sobotín  
- Petrov nad Desnou, z.s.

SK Petrov – Sobotín
Oslavy 70. let založení SK Petrov-Sobotín

V roce 1946 vznikly na Šumpersku fotbalové týmy. 
Mezi nimi nechyběli ani nadšenci z Petrovic nad 
Desnou (Petrov nad Desnou). Letos tedy oslavil fotba-
lový klub SK Petrov-Sobotin sedmdesáté výročí.
Oslavy se konaly 6. srpna 2016 na hřišti SK a bylo se 
na co dívat.
Vše začalo mistrovským utkáním mužů se Spartakem 
Loučná a to vítězstvím 2:1. 
Poté rozehráli svá utkání mladší žáci v Memoriálu 
Zdenka Ocilky. V konkurenci týmů Vikýřovic, Bra-
trušova a Bohdíkova se domácí nezalekli a vybojovali 
první místo.

Výsledky turnaje:
Petrov – Sobotín
Bohdíkov
Vikýřovice
Bratrušov
A pak přišlo na řadu vyvrcholení celodenního progra-
mu. Utkání ,,staré gardy SKPetrov - Sobotín“ s muž-
stvem Klubu fotbalových internacionálů.

Ještě před samotným utkáním došlo na poděkování 
panu Antonu Tomíkovi za 50 let působení v různých 
funkcích klubu. Ve chvíli, kdy před mnoha diváky 
a nastoupenými hráči přijímal zasloužené gratulace 
a ukápla nejedna slza. 
A pak přišlo na dalšího pamětníka, který v roce 1946 
hrával v sestavě tehdejšího SK Velamos, pana Josefa 
Vinklárka, který ve svých krásných 92 letech obstaral 
čestný zahajovací výkop utķání. 
Bohužel v tuto chvíli nàm vypověděl rozhlas a sestavy 
už se nikdo již nedozvěděl. 

Za KFI ČR: Bobok, Ondra, Hunal,Vašíček, Mlejnek, 
Kuchař, Štambacher, Kabyl, Samek,Vrťo, Mičinec, 
Hromádko 
V samotném utkání bylo vidět, zejména v druhém po-
ločase, spousta hezkých akcí a KFI zaslouženě zvítězil 
5:1. Poté následovaly penalty, ve kterých naopak zvítě-
zili domácí 4:3. O výsledek však vůbec nešlo. Důležité 
bylo, že se všichni, kdo se ten den přišli podívat, dobře 
bavili a strávili hezký den, plný zajímavých zážitků 
a setkání s lidmi, které dlouho neviděli.

Za SK Petrov - Sobotin nastoupili: Ženčar M., Bareš 
S., Gargulák P., Kolínek M., Hamřík J., Nosál Z., Mi-
chut Z., Měrka J., Stromšík K., Matocha A., Bublík H.- 
Procházka P., Procházka J., Krč P.
Že se oslavy vydařily, ukazuje mj. i článek, který uve-
řejnil KFI ČR na svých webových stránkách:

Družstvo mladších žáků SK Petrov – Sobotín se stalo vítězi Memoriálu 
Zdeňka Ocilky. Horní řada –zleva – Kuba Václavský, Adriana Nosálová, 
Samuel Jankowski, Marek Vágner, Tomáš Chromík, sedící – Filip Chmelař, 
Daniel Gajdošík, Adam Jurčík (brankář). Trenér –René Jankowski

Družstvo Klubu fotbalových internacionálů České republiky (zleva).

Družstvo internacionálů SK Petrov – Sobotín. Zleva Stromšík Karel, Krč 
Pavel, Nosál Zdeněk, Procházka Josef, Procházka Petr, Michut Zdeněk, 
Kolínek Miroslav, Bublík Harald, spodní řada - Ženčar Miroslav, Měrka 
Jaroslav, Hamřík Josef, Matocha Antonin, Gargulák Pavel a Bareš Stanislav



– 13 –

Oslavy 70-ti let fotbalu v obci vyvrcholily utkáním do-
mácí staré gardy s internacionály. Domácí hráli s vel-
kým nadšením a před cca 600 diváky brzy vedli 1:0. In-
ternacionálové potřebovali cca 20 minut na rozběhání 
po dlouhé cestě a potom již začali „úřadovat“ tak, jak 
si to diváci přáli. Střelecky se vedlo Hromádkovi, který 
vstřelil 3 góly, další přidali Kuchař a Mičinec. Výbor-
ný domácí brankář, který v utkání chytil 5 gólových 
střel, uspěl i při penaltách a domácí je vyhráli 4:3. Po 
utkání pohostinní pořadatelé zahrnuli internacionály 
jídlem i pitím a podepisování plakátů a debaty neměly 

Účastníci turnaje Memoriálu Zdeňka Ocilky

konce. Budeme dlouho vzpomínat na tak přátelskou at-
mosféru a veselou jízdu zpět do Prahy. 
Oslavy večer pokračovaly zábavou s kapelou The Rea-
son a protáhly se dlouho do noci.
Věříme, že všichni, kdo se zúčastnili oslav, budou mít 
dlouho na co vzpomínat a děkujeme tímto všem spon-
zorům a oběma obcím, bez kterých bychom tyto oslavy 
nemohli zorganizovat. Zejména však poděkování patří 
panu Josefu Hrochovi, který nám zásadním způsobem 
pomohl s rekonstrukcí kabin a sprch pro mužstvo KFI, 
které následně budou užívat všechna naše mládežnická 
družstva.

Valná hromada SK Petrov – Sobotín
Dne 20. 8. 2016 se konala Mimořádná valná hromada SK Petrov - Sobotín.

Jejím ústředním tématem se stalo zvolení nových členů výkonného výboru a předsedy SK. Po věcné,  
i když místy bouřlivé diskuzi, vše proběhlo dle stanov SK a nový výkonný výbor bude pracovat v tomto složení:

předseda SK:  Petr Procházka
členové výkonného výboru: Tomáš Kachtík, František Václavský, Lenka Václavská, Aleš Pavelka

Petr Procházka, předseda SK Petrov - Sobotín
 www.skpetrovsobotin.webnode.cz

Jen svíci hořící a hezkou kytici
Ti na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskou
na Tebe vzpomínat.

Dne 21. srpna 2016 to bude 
již 6 let, kdy nám odešel milo-
vaný manžel a tatínek pan Mi-
roslav Švesták ze Sobotína.

Nikdy nezapomene manželka a syn Miroslav

spoLeČenskÁ kronIka

Vzpomínka
Jak smutno je tu bez Tebe, jak 
dlouhý je nám čas,
jak rádi bychom Tě spatřili 
a slyšeli Tvůj hlas.
Odešel jsi náhle, nikdo to ne-
čekal, osud to tak chtěl, jen to 
moc uspěchal.
Těžko se s Tebou loučilo, těž-
ko je bez Tebe žít,  těžko se 
smířit s tím, že se už nikdy nevrátíš. 
Dne 10. září 2016 by se dožil 74 let náš drahý 
manžel, tatínek, švagr a dědeček pan Petr Csölle 
ze Sobotína. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi. S láskou a úctou na něho vzpomí-
nají manželka a děti s rodinami.



– 14 –

Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních novin pro blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, nic tomu nebrání.  

Zveřejníme jej bez poplatku. Věříme, že využijete naší nabídky.
 Zastupitelstvo obce Sobotín

INZERCE



– 15 –



– 16 –

kouTek pro děTI
Milé děti,
je tu konec prázdnin a jako přípravu na školu jsme pro Vás připravili malou rozcvičku.
Tentokrát tu pro Vás máme osmisměrku a hledání rozdílů mezi obrázky. Vaším úkolem je najít a vyškrtat uvedená 
slova ve všech směrech – vodorovně, svisle i úhlopříčně, zprava doleva shora dolů a opačně. Zbylá písmena po 
řádcích tvoří tajenku.
Napište řešení osmisměrky na papír, připište své jméno a přineste na obecní úřad nebo vhoďte do schránky obec-
ního úřadu. Ze správných odpovědí budou opět vylosováni 3 výherci.

OSMISMĚRKA

Najdi mezi obrázky 10 rozdílů

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  15.  ř í jna 2016. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz.  Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 89, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz,  IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239.  
Vyšlo dne 29. srpna 2016. Redakční  rada:  Iveta Fojtíková, Ing. Jindřiška Bittnerová a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 
úpravou. Příští číslo vyjde v říjnu 2016. Vytiskl: Reprotisk Šumperk

 

Vyhodnocení z minulého čísla. Správná odpověď byla DINOSAURUS.  Z Vašich správných odpovědí  
byli vylosováni 3 výherci: Kristýnka Havlíčková, Verunka Turková a Amálka Bartošová

Výhercům bude odměna předána v pondělí 12. 9. 2016 v 16 hodin na obecním úřadě.


